
平成３０年度

自　平成30年4月 1日

至　平成31年3月31日

公益財団法人向日市スポーツ文化協会

　　決 　算 　書





         （単位：円）

Ⅰ  資産の部
１．流動資産
　    現金預金 29,159,756 23,223,970 5,935,786
    　未収金 1,322,617 864,214 458,403
 　   前払金 217,730 237,730 △ 20,000
　 　　　　 流動資産合計 30,700,103 24,325,914 6,374,189

２．固定資産
　（１）基本財産
　　　定期預金 41,150,000 41,150,000 0
　　　　　基本財産合計 41,150,000 41,150,000 0
　（２）その他固定資産
　　　什器備品 5,934,694 2,322,400 3,612,294
　　　　　その他固定資産合計 5,934,694 2,322,400 3,612,294
　          固定資産合計 47,084,694 43,472,400 3,612,294
 　　　　　 資産合計 77,784,797 67,798,314 9,986,483

Ⅱ  負債の部
１．流動負債
      未払金 5,209,283 3,756,827 1,452,456
   　 未払法人税等 1,358,900 1,179,500 179,400
   　 未払消費税等 1,420,700 1,983,100 △ 562,400
   　 前受金 4,262,053 4,469,693 △ 207,640
      預り金 2,119,593 2,647,146 △ 527,553
   　 賞与引当金 4,618,610 4,372,280 246,330
 　　　　 流動負債合計 18,989,139 18,408,546 580,593
２．固定負債
      長期未払金 4,567,779 2,448,039 2,119,740
 　　　　 固定負債合計 4,567,779 2,448,039 2,119,740
 　　　　 負債合計 23,556,918 20,856,585 2,700,333

Ⅲ  正味財産の部
１．指定正味財産
　　　地方公共団体補助金 22,000,000 22,000,000 0
　　　加盟団体負担金 4,200,000 4,200,000 0
　　　民間補助金 7,468,000 7,468,000 0
　　　寄付金 7,482,000 7,482,000 0
 　　　　 指定正味財産合計 41,150,000 41,150,000 0
 　　　　（うち基本財産への充当額） (41,150,000) (41,150,000) (0)

２．一般正味財産 13,077,879 5,791,729 7,286,150
 　　　　 正味財産合計 54,227,879 46,941,729 7,286,150

負債及び正味財産合計 77,784,797 67,798,314 9,986,483

貸借対照表
（平成31年3月31日現在)

科　　　         目 当年度 前年度 増　減
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(単位：円）

当年度 前年度 増　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 5,635 7,115 △ 1,480

基本財産受取利息 5,635 7,115 △ 1,480

受取会費 420,000 420,000 0

加盟団体会費 420,000 420,000 0

事業収益 72,823,542 72,030,302 793,240

自主事業参加収益 5,233,666 4,904,570 329,096

指定管理料収益 31,573,000 31,631,000 △ 58,000

施設利用料金収益 31,466,288 31,295,989 170,299

受託料収益 3,566,200 3,207,680 358,520

物品販売手数料収益 984,388 991,063 △ 6,675

受取補助金等 60,697,000 60,807,500 △ 110,500

受取地方公共団体補助金 60,024,000 60,161,000 △ 137,000

受取京都府体育協会補助金 673,000 646,500 26,500

雑収益 310,441 138,290 172,151

雑収益 310,441 138,290 172,151

経常収益計 134,256,618 133,403,207 853,411

（２）経常費用

事業費 97,677,033 102,460,401 △ 4,783,368

嘱託報酬 3,033,962 2,688,030 345,932

給料手当 44,078,497 49,638,458 △ 5,559,961

賞与引当金繰入 3,196,343 3,026,870 169,473

福利厚生費 8,097,007 9,079,860 △ 982,853

賃金 1,215,817 903,135 312,682

謝金 2,579,633 2,887,150 △ 307,517

旅費 133,830 131,460 2,370

消耗品費 2,863,358 2,600,555 262,803

印刷製本費 63,475 63,586 △ 111

燃料費 14,939 18,926 △ 3,987

光熱水費 8,479,419 9,272,109 △ 792,690

修繕費 1,824,136 1,143,725 680,411

通信運搬費 347,564 337,080 10,484

保険料 470,041 418,872 51,169

委託費 9,526,020 8,662,294 863,726

賃借料 807,262 883,723 △ 76,461

減価償却費 1,584,666 1,432,370 152,296

支払使用料･手数料 223,008 311,948 △ 88,940

消耗什器備品費 165,456 0 165,456

退職金掛金 1,516,000 1,776,000 △ 260,000

支払負担金 102,500 158,300 △ 55,800

支払補助金 2,844,700 2,391,550 453,150

租税公課 4,509,400 4,634,400 △ 125,000

正味財産増減計算書
平成30年4月1日から平成31年3月31日まで

科　　　　目
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(単位：円）

当年度 前年度 増　減

管理費 29,293,435 27,449,615 1,843,820

役員報酬 843,000 825,000 18,000

給料手当 19,473,439 19,647,285 △ 173,846

賞与引当金繰入 1,422,267 1,345,410 76,857

福利厚生費 3,300,293 3,345,364 △ 45,071

謝金 350,000 0 350,000

旅費 5,400 1,380 4,020

交際費 4,320 4,860 △ 540

消耗品費 781,919 28,379 753,540

印刷製本費 154,250 20,304 133,946

燃料費 40,857 36,188 4,669

通信運搬費 106,600 30,901 75,699

保険料 14,060 9,730 4,330

委託費 963,036 907,200 55,836

賃借料 564,972 564,972 0

支払使用料･手数料 594,022 7,642 586,380

退職金掛金 624,000 624,000 0

支払負担金 51,000 51,000 0

経常費用計 126,970,468 129,910,016 △ 2,939,548

評価損益等調整前当期経常増減額 7,286,150 3,493,191 3,792,959

基本財産評価損益等 0 0 0

特定資産評価損益等 0 0 0

投資有価証券評価損益等 0 0 0

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 7,286,150 3,493,191 3,792,959

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

経常外収益計 0 0 0

（２）経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

他会計振替額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 7,286,150 3,493,191 3,792,959

一般正味財産期首残高 5,791,729 2,298,538 3,493,191

一般正味財産期末残高 13,077,879 5,791,729 7,286,150

Ⅱ　指定正味財産の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 41,150,000 41,150,000 0

指定正味財産期末残高 41,150,000 41,150,000 0

Ⅲ　正味財産期末残高 54,227,879 46,941,729 7,286,150

科　　　　目
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(単位：円）

公益目的事業会計 収益事業等会計

スポーツ普及
振興事業

公益目的外
貸与等事業

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 0 0 5,635 5,635

基本財産受取利息 0 0 5,635 5,635

受取会費 210,000 0 210,000 420,000

加盟団体会費 210,000 0 210,000 420,000

事業収益 54,405,900 18,417,642 0 72,823,542

自主事業参加収益 2,836,500 2,397,166 0 5,233,666

指定管理料収益 25,531,000 6,042,000 0 31,573,000

施設利用料金収益 22,472,200 8,994,088 0 31,466,288

受託料収益 3,566,200 0 0 3,566,200

物品販売手数料収益 0 984,388 0 984,388

受取補助金等 31,718,000 0 28,979,000 60,697,000

受取地方公共団体補助金 31,045,000 0 28,979,000 60,024,000

受取京都府体育協会補助金 673,000 0 0 673,000

雑収益 0 103,640 206,801 310,441

雑収益 0 103,640 206,801 310,441

経常収益計 86,333,900 18,521,282 29,401,436 134,256,618

（２）経常費用

事業費 83,384,231 14,292,802 97,677,033

嘱託報酬 3,033,962 0 3,033,962

給料手当 37,143,599 6,934,898 44,078,497

賞与引当金繰入 2,687,280 509,063 3,196,343

福利厚生費 6,915,747 1,181,260 8,097,007

賃金 1,215,817 0 1,215,817

謝金 2,313,633 266,000 2,579,633

旅費 132,960 870 133,830

消耗品費 2,204,704 658,654 2,863,358

印刷製本費 62,438 1,037 63,475

燃料費 14,939 0 14,939

光熱水費 8,309,830 169,589 8,479,419

修繕費 1,686,893 137,243 1,824,136

通信運搬費 347,564 0 347,564

保険料 368,703 101,338 470,041

委託費 9,080,084 445,936 9,526,020

賃借料 700,414 106,848 807,262

減価償却費 439,950 1,144,716 1,584,666

支払使用料･手数料 222,558 450 223,008

消耗什器備品費 165,456 0 165,456

退職金掛金 1,300,000 216,000 1,516,000

支払負担金 102,500 0 102,500

支払補助金 2,844,700 0 2,844,700

租税公課 2,090,500 2,418,900 4,509,400

正味財産増減計算書内訳表
平成30年4月1日から平成31年3月31日まで

科　　　　目 法人会計 内部取引 合計
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(単位：円）

公益目的事業会計 収益事業等会計

スポーツ普及
振興事業

公益目的外
貸与等事業

管理費 29,293,435 29,293,435

役員報酬 843,000 843,000

給料手当 19,473,439 19,473,439

賞与引当金繰入 1,422,267 1,422,267

福利厚生費 3,300,293 3,300,293

謝金 350,000 350,000

旅費 5,400 5,400

交際費 4,320 4,320

消耗品費 781,919 781,919

印刷製本費 154,250 154,250

燃料費 40,857 40,857

通信運搬費 106,600 106,600

保険料 14,060 14,060

委託費 963,036 963,036

賃借料 564,972 564,972

支払使用料･手数料 594,022 594,022

退職金掛金 624,000 624,000

支払負担金 51,000 51,000

経常費用計 83,384,231 14,292,802 29,293,435 126,970,468

評価損益等調整前当期経常増減額 2,949,669 4,228,480 108,001 7,286,150

基本財産評価損益等 0 0 0 0

特定資産評価損益等 0 0 0 0

投資有価証券評価損益等 0 0 0 0

評価損益等計 0 0 0 0

当期経常増減額 2,949,669 4,228,480 108,001 7,286,150

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0

（２）経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0

他会計振替額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 2,949,669 4,228,480 108,001 7,286,150

一般正味財産期首残高 5,791,729

一般正味財産期末残高 13,077,879

Ⅱ　指定正味財産の部

当期指定正味財産増減額 0

指定正味財産期首残高 41,150,000

指定正味財産期末残高 41,150,000

Ⅲ　正味財産期末残高 54,227,879

科　　　　目 法人会計 内部取引 合計
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財務諸表に対する注記

１　重要な会計方針
(1) 固定資産の減価償却の方法

(2) 引当金の計上基準

(3) 消費税等の会計処理
　　消費税等の会計処理は、税込方式により行っている。

２　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
　　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

         （単位：円）
科　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産
　定期預金 41,150,000 0 0 41,150,000

合　　計 41,150,000 0 0 41,150,000

３　基本財産及び特定資産の財源等の内訳
　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

         （単位：円）

科　　目 当期末残高
(うち指定

正味財産から
の充当額）

(うち一般
正味財産から
の充当額）

(うち負債に
対応する額）

基本財産
　定期預金 41,150,000 (41,150,000) (0) (0)

合　　計 41,150,000 (41,150,000) (0) (0)

４　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
　　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

         （単位：円）
科　　目 取得価額 減価償却累計 当期末残高

　什器備品 7,455,900 1,521,206 5,934,694
合    計 7,455,900 1,521,206 5,934,694

５　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
　　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

         （単位：円）

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照表上
の記載区分

補助金

　地方公共団体補
　助金

　向日市 22,000,000 0 0 22,000,000 指定正味財産

　民間補助金 　賛助会員 7,468,000 0 0 7,468,000 指定正味財産

　向日市スポーツ
　文化協会補助金

　向日市 0 60,024,000 60,024,000 0 -

　府民総体市町村
　対抗等予選会事業

(公財)
京都府体育協会

0 420,000 420,000 0 -

京都ふるさとパワー
アップ支援事業

(公財)
京都府体育協会

0 208,000 208,000 0 -

　生涯スポーツ
　指導者研修会事業

(公財)
京都府体育協会

0 45,000 45,000 0 -

負担金

　加盟団体負担金 　加盟団体 4,200,000 0 0 4,200,000 指定正味財産

合　　計 33,668,000 60,697,000 60,697,000 33,668,000

６　リース取引関係
  　ファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によるものとする。

ファイナンス・リース取引関係          （単位： 円）
１年以内 １年超 合　計

未経過リース料 1,107,723 1,307,826 2,415,549

  　①固定資産の減価償却は、法人税法の「減価償却資産の耐用年数等に関する省令」に定める耐用年数によって
      行い、その方法は定額法によるものとする。
  　②所有権移転ファイナンスリース取引は、自己所有の固定資産に適用する減価償却方法と同一の方法によるも
      のとする。

  　賞与引当金･･･職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する額を計上している。
　　退職給付引当金･･･職員の退職金の支給に備えるため、特定退職金共済制度を採用し、期末退職給与の自己都合

要支給額に相当する金額を計上している。　

６



附属明細書

１．基本財産
　　基本財産の明細については、財務諸表の注記に記載している。

２．引当金の明細
　　引当金の当期の増減額及び残高は、次のとおりである。          （単位： 円）

目的使用 その他

賞与引当金 4,372,280 4,618,610 4,372,280 0 4,618,610

科目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高
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（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　額

（流動資産）

　現金預金

　　小口現金 手元保管 運転資金として 53,376

　　現金 手元保管 同上 402,617

　  普通預金 京都銀行向日町支店 同上 24,085,153

京都銀行向日町支店 職員の賞与支給に充てるもの 4,618,610

＜現金預金　計＞ 29,159,756

　未収金 向日市 受託事業料、市民体育館利用料金 1,117,420

ｽﾎﾟｰﾂｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝKYOTO(株) U-15利用料金3月分後納 67,020

京都労働局 労働保険確定保険料 71,200

損害保険ジャパン日本興亜(株) 賠償責任及び傷害保険返戻金 25,165

近畿コカ・コーラウエスト㈱他 自動販売機手数料 41,812

＜未収金　計＞ 1,322,617

　前払金 京都商工会議所 職員に対する特定退職金掛金 180,000

洛西浄化センター公園管理協会 施設使用料 13,680

(公財)スポーツ安全協会 スポーツ推進委員保険料 24,050

＜前払金　計＞ 217,730

　　　流動資産合計 30,700,103

（固定資産）

　基本財産

　定期預金 京都銀行向日町支店
運用益を管理費に充てるために保
有している財産

14,150,000

京都中央信用金庫向日町支店
運用益を管理費に充てるために保
有している財産

10,000,000

　定期貯金 京都中央農業協同組合向日支店
運用益を管理費に充てるために保
有している財産

7,000,000

ゆうちょ銀行向日森本郵便局
運用益を管理費に充てるために保
有している財産

10,000,000

　その他固定資産 ＜基本財産　計＞ 41,150,000

　什器備品 バスケットゴール・ﾄﾚｰﾆﾝｸﾞ機器 各事業共通で使用している 5,934,694

　　　固定資産合計 47,084,694

　　　　資産合計 77,784,797

（流動負債）

　未払金 京都西年金事務所他 保険料他 5,209,283

　未払法人税等 右京税務署他 未払法人税、事業税、府市民税 1,358,900

　未払消費税等 右京税務署 未払消費税 1,420,700

　前受金 市民体育館利用者 市民体育館利用料金 4,072,585

スポーツ教室参加者 スポーツ教室参加料 189,468

＜前受金　計＞ 4,262,053

　預り金 役職員、外部講師他 所得税、社会保険料、雇用保険料 1,596,903

ｽﾎﾟｰﾂｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝKYOTO㈱ ﾊﾞｽｹｯﾄﾎﾞｰﾙｽｸｰﾙ料金代行収納 366,690

学校開放施設開放登録団体 ナイターコイン料金代行収納 156,000

＜預り金　計＞ 2,119,593

　賞与引当金 職員 賞与支給に充てるもの 4,618,610

　　　流動負債合計 18,989,139

（固定負債）

　長期未払金 東京センチュリー㈱ 什器備品の未払分 4,567,779

　　　固定負債合計 4,567,779

　　　　負債合計 23,556,918

　　　　正味財産 54,227,879

財産目録
（平成31年3月31日現在)

貸借対照表科目
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